
  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 24 settembre 2021 

 
IV – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI. 

 
L’anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 9.22 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Anselmo Annamaria  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto A   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito alla concessione di contributi straordinari 

così come proposto dalla Commissione Contributi e di seguito riportati: 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ATTIVITA DIDATTICHE 
COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 07.06.2021 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF.SSA LUIGIA PUCCIO – Dipartimento 

di Sc. Matematiche e Informatiche, Sc. 

Fisiche e Sc. della Terra: richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione dell’evento 

scientifico internazionale dal titolo: 

ATMA2021 – Approximation: Theory, 

Methods and Applications, che si svolgerà 

 

Prot. n. 52987 del 

21.04.2021 

preventivo di spesa 

€ 8.570,00 

(Finanziamenti 

percepiti da altri 

 

 

€ 2.000,00 



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

3 
 

presso l’Università Mediterranea di Reggio 

Calabria nei giorni 10-11-12 novembre 2021. 

enti € 6.000,00) 

 

2) PROF.SSA DANIELA NOVARESE – 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche: richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione di una Summer School 

aperta agli studenti dei Corsi di laurea 

triennali e magistrali e ai dottorandi, sul tema 

“la questione delle emergenze fra libertà e 

sicurezze” che si terrà a Linguaglossa dal 30 

agosto al 5 settembre 2021. 

 

Prot. n. 56163 del 

28.04.2021  

 

 

 

€ 1.500,00   

 

3) PROF. GIOVANNI FINOCCHIO – 

Dipartimento di Sc. Matematiche e 

Informatiche, Sc. Fisiche e Sc. della Terra: 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico 

mondiale dal titolo “TRENDS IN MAGNETISM 

2021” che si terrà a Cefalù (PA) nei giorni 6-10 

settembre 2021. 

 

Prot. n. 65168 del 

19.05.2021 

Preventivo di spesa 

€ 38.850,00 

(Finanziamenti 

percepiti da altri 

enti € 4.500,00) 

 

 

€ 8.000,00  

4) PROF. GIUSEPPE BOTTARO – Dipartimento 

di Scienze Politiche e Giuridiche: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo: 

“Mediterraneo” che si terrà a Messina dal 13 

al 15 ottobre 2021. 

 

Prot. n. 70148 del 
28.05.2021 

Preventivo di spesa 
€ 4.773,86 

 

€ 2.000,00 

5) PROF.SSA DANIELA GIONTA – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Internazionale 

dal titolo “Carlo Dionisotti e la Filosofia” che si 

svolgerà presso l’Università di Messina nei 

giorni 15-17 settembre 2021. 

Prot. n. del 

07.06.2021 

Preventivo di spesa 

€ 19.436,00 

(Finanziamenti 

percepiti da altri 

enti € 1.500,00) 

 

  

€ 2.500,00 

 

               Totale €. 16.000,00 

 
 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER PUBBLICAZIONI 



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

4 
 

COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 07.06.2021  

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) DOTT. FABIO MOSTACCIO - 

Dipartimento di Scienze Cognitive, 

Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali: Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di 

monografia sul tema “crisi della 

democrazia e salute globale” Tale 

richiesta era stata rinviata dalla 

Commissione contributi nella riunione del 

16.09.2021 in quanto mancante del titolo 

della monografia e dell’indice articolato. 

Con nota prot. n. 90945 del 02.10.2020 la 

richiesta è stata integrata. Casa editrice 

Franco Angeli s.r.l..  

 
Prot. n. 83361 del 

15.09.2020 Preventivo 
di spesa € 2.000,00 

 

€ 2.000,00 

2) DOTT. GIANLUCA MIGLINO – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne: Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione 

scientifica dal titolo “La mobilitazione 

della poesia. Letteratura tedesca e grande 

guerra”. Casa editrice Mimesis Edizioni. 

 
Prot. n. 26481 del 

25.02.2021 Preventivo 
di spesa € 1.500,00 

 

€ 1.500,00 

 

Totale € 3.500,00 

                                     

 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER POTENZIAMENTO E 
MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE E DELLA STUMENTAZIONE 

SCIENTIFICA  
COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 07.06.2021  

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) DOTT.RI GIUSEPPE SABATINO E   



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

5 
 

ALESSANDRO TRIPODO – Dipartimento di Sc. 

Matematiche e Informatiche, Sc. Fisiche e Sc. 

della Terra: richiesta contributo straordinario 

per la manutenzione del Microscopio 

Elettronico a Scansione Inspect S – Numero di 

serie D8626 – FEI, ora Thermo Scientific, 

attualmente ubicato nei locali del Laboratorio 

di Geochimica e Mineralogia, Dipartimento 

M.I.F.T.. (Richiesta parere tecnico alla Prof.ssa 

Enza Fazio con nota prot. n. 50712 del 

16.04.2021. Parere tecnico ricevuto con nota 

prot. 53100 del 21.04.2021.  

Prot. n. 129766 del 

16.12.2020  

preventivo di spesa                  

€ 14.925,00 

 

 

€ 5.000,00 

 

Totale € 5.000,00 

 
 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ATTIVITA DIDATTICHE 

COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 08.09.2021 
RICHIEDENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF.SSA GIOVANNA D’ANGELO – 

Dipartimento di Sc. Matematiche e 

Informatiche, Sc. Fisiche e Sc. della Terra: 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’ evento  scientifico 

internazionale dal titolo “Innovative Materials 

for Energy (IME)” che si svolgerà presso l’Aula 

Magna “Vittorio Ricevuto” del Dip.to MIFT nei 

giorni 30/09 – 01/10/2021. 

 
Prot. n. 97995del 

04.08.2021 
Preventivo di spesa 

€ 11.400,00 

 

€ 2.500,00  

2) PROF. RAFFAELEL SQUERI – Dipartimento 

di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e 

delle Immagini Morfologiche e Funzionali:  

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento Scientifico 

Nazionale dal titolo “Il ruolo degli igienisti 

nella pandemia COVID – 19” che si svolgerà al 

Palacongressi di Taormina nei giorni 8 e 9 

ottobre 2021 . 

 

Prot. n. 99615 del 
12.08.2021 

Preventivo di spesa 
€ 21.000,00 

 

€ 3.000,00  



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

6 
 

3) PROF. CLAUDIO AMPELLI  - Dipartimento 

di Sc. Chimiche,Biologiche,Farmaceutiche ed 

Ambientali: Richiesta contributo straordinario 

per la realizzazione di un corso di 2 giorni 

nell’ambito della Scuola stabile di Erice 

“Water and Water Systems” Tenutosi nei 

giorni 6 e 7 luglio 2021. 

 

Prot. n. 71361 del 
01.06.2021  

A fronte di un 
preventivo di spesa 

di € 5.600,00 

 

€ 2.000,00 

4) PROF. ROBERTO AMAGLIANI – 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione della Tavola Rotonda per 

la presentazione del volume “Contratto” della 

collana I Tematici di Enciclopedia del Diritto, 

che si svolgerà il 19 novembre c.a. presso 

l’Aula Magna “Lorenzo Campagna” del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche.   

 

Prot. n.92527 del 

21.07.2021 

A fronte di un 

preventivo di spesa di 

€ 3.400,00 

 

€ 1.500,00 

5) PROFF.RI ROBERTO MONTANINI, NICOLA 

DONATO E ANTONINO QUATTROCCHI – 

Dipartimento di Ingegneria: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “V Forum 

Nazionale delle Misure 2021” che si terrà  dal 

16 al 18 settembre 2021  a Giardini Naxos 

presso l’UNAhotel. 

 

Prot. n. 104816 del 

03.09.2021 

A fronte di un 

preventivo di 

81.750,00 

Contributo richiesto € 

3.000,00 

 

€ 2.500,00 

 

               Totale €. 11.500,00 

 
 
 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER PUBBLICAZIONI  

COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 08.09.2021 
 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF.ssa CATERINA MALTA - 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne:  

 
Prot. n. 93442 del 

22.7.2021 

 

€ 2.000,00 



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

7 
 

Richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione scientifica dal titolo “La tela di 

Morgana” A Vincenzo Fera  dagli allievi del 

Dottorato di Messina. Atto in onore di 

Docente di chiara fama. Casa editrice “Le 

Lettere” di  Firenze. 

  

Preventivo di spesa € 
2.625,00 + IVA 

2)  DOTT.ssa ANGELA SCALA – Dipartimento 

di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche e Ambientali: Richiesta 

contributo straordinario per la pubblicazione 

scientifica su rivista indicizzata Open Access 

dal titolo “Recent Advances and Challenges in 

Gene Delivery Mediated by Polyester-Based 

Nanoparticles. Casa editrice Dove Press. 

Rivista: International Journal of  

Nanomedicine. 

 
Prot. n. 93694 del 

23.07.2021  
Preventivo di spesa € 

2.248,00 

 

€ 2.000,00 

3) DOTT.ssa FRANCESCA RIGANO  - 

Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali: 

Richiesta contributo straordinario per la 

stampa della pubblicazione scientifica su 

rivista indicizzata open access dal titolo 

“Dietary Intake of Coumarins and 

Furocoumarins through Citrus Beverages: a 

detailed estimation by a HPLC-MS/ME Metod 

Combined with the Linear Retention Index 

System” presso la casa editrice MDPI (Basel, 

Switzerland) sulla rivista Foods.   

 
Prot. n. 93993 del 

23.07.2021 
Preventivo di spesa € 

901,71 

 

€ 900,00 

4) DOTT. GIUSEPPE BRUSCHETTA – 

Dipartimento di Scienze Veterinarie: 

Richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione scientifica su rivista indicizzata 

open access dal titolo “A promising 31P NMR-

multivariate analysis approach for the 

identification of milk phosphorylated 

metabolites and for rapid authentification of 

milk samples” presso la casa editrice Elsevier. 

 
Prot. n. 94451 del 

26.07.2021 
Preventivo di spesa € 

1.610,00 

 

€ 1.500,00 

 



  Prot. n. 118702 del 1.10.2021 rep. 336 

8 
 

Rivista: Biochemistry and Biophysics Reports .  

5) DOTT.SSA GIULIA RUGOLO – Dipartimento 

di Giurisprudenza: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo “La 

Direzione unitaria nel gruppo bancario 

cooperativo” presso la casa editrice 

Giappichelli Editore.  

 
Prot. n. 94803 del 

27.07.2021 
Preventivo di spesa € 

1.800,00 

 

€ 1.500,00 

 

Totale € 7.900,00 
 
 
Allegati:  

- Relazione istruttoria; 
- Verbale Commissione Contributi del  07.06.2021; 
- Verbale Commissione Contributi del 08.09.2021.    

 

 
                                                     F.to IL SEGRETARIO 

                                                                                                                Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Francesco Bonanno 

 


